A 3 tuus

tuus erga honestissimā, ac suauissimā, humanissimamq; artē amor afferre debuit. Vos itaq; p Generoso animi illius uestri impetu hortor, rogoq;, ut in eam artē in quā ingressi iam pleno gradu estis, incumbere pergatis: & has nostras Analyses Logicas simul & Politicas mei erga uos amoris & benevolentiae testes animo beneuolo excipiatis: & præcepta artis, cuius amore incensi estis, plenius indidē irrigetis: id qd' uestra familia in excelso regni uestri loco sita, ad decus & dicēdi, & recte sentiendi maximoperè requirit. Sci tū em̄ illud est Poëtæ de ornamen- tis summorū uirorum; apud quem Phoenix discipulum studet efficere,

Μέθηπι τὴν ἐμπνευστὴν τορνητὴν παρέβησεν.

Benē ualete. Datum Altorisij mense Augusto, Anno cīo. 12. LXXIX.

RESPONs

RESPONSVM PRIMVM IN MATERIA TESTAMENTARIA, DE DISPOSITIONE PATRIS INTER LIBEROS.

C A S V S.

Coniuges.

Ioannes Gegingus. — Christina.

| | | |
|-------------------------|------------------|--|
| Prior maritus, N. | Barbara Geginga. | Posterior maritus Michael Arneccus reus. |
| Filia, N. cuius maritus | | |
| Iodocus Castus auctor. | | |

O ANNES Gegingus cum uxore Christina dispositionem inter liberos fecit: ex quibus etiam Barbara fuit: quæ ex priore marito filiam sustulit: eo mortuo, postea nupsit Michaeli Arnecco: ex quo nullos liberos suscepit. Barbarā itaque mortuā, gener Iodocus à uitrico uxoris sua, petit bona socrus sua ex dispositione Ioannis Gegini, qui fuit pater socrus. Contradicit Michael Arneccus uitricus. Res deducitur in iudicium: testes audiuntur.

Questio de lute.

- I. An dispositio uel diafiso, quæ à Ioanne Gegingo facta dicitur, sit per testes sufficienter probata?
- II. Et si probata sit; an nihilominus, tanquam nulla, impugnari possit?

Responsum.

A 4

PRIMA

PRIMA PARTS;

Quod dispositio sit satis probata.

1. **Per duos I.** Duo testes sunt, nemirum Georgius Vogelius & Barbara Ruterina, qui attestati sunt, quod ex ipso seniore Georius confessio iungo audierint, quod suorum liberorum liberis hereditatem, & bona sua reliquerit & ordinari. Et attestata est Ruterina, quod literas eius ordinationis audierit legi. Per hos duos testes probata est confessio ordinatoris vel testatoris, quod confessus est se fecisse dispositionem. Et quia Ruterina uidit & audiuit instrumentum ordinationis, possunt hi duo testes ad fidem faciendam coniungi, accedentibus etiam alijs testibus: de quo per Doct. in L. admonendi. De iurei. Accedente etiam fama, de qua ad minus sex testes attestati sunt. Quae licet in causis scientiarum parum ualeant pro natura tamen & qualitate huius negotij, satis adminiculantur. Quod facit vulgatum illud:

*Etsi non prosunt singula, multa iuant. gl. in l.z.
De excus. tut,*

1. Obiectio contra testem utrumq.;

Testes singulares, sunt inepti & inconuenientes; nihil probant.

At duo isti testes sunt singulares. Diuersis enim temporibus dictam testatoris vel disponentis confessionem audierunt.

Nihil ergo probant.

Solutio

Solutio ex distinctione circa singularitatem testium.

Sunt ita ut ex temporis & loci uarietate, ueritas causa variet: tum testes in tempore & loco singulares nil probant.

Non sunt: tum singularitas in huiusmodi qualitatibus testibus nil nocet. Satis enim est si in uno rei fine concordent. 1. qui sententiā. C. de pénis. Et probatum uia non est angustanda. 1. quoniam. in fin. & ibi gl. C. de heret. Vide Specul. tit. de testib.

Ex hac distinctione hoc esto iudicium.

Singularitas circa qualitates qua ad substantiam actus nil facit: non obstat testibus.

At in hac attestatione est singularitas talis.

Nihil ergo obstat testibus.

2. Obiectio, contra Vogelium.

Testis ambiguus, nil probat.

At Vogelius secundus testis est ambiguus. Nam de ordinatione quoad nepotes, non quoad matrem attestatus est.

Vogelius igitur nil probat.

Solutio.

Vbi uerba sunt clara, ibi nulla est ambiguitas.

At Vogelij uerba sunt clara. Dixit enim tantum, quantum audiuit a testatore. Nec enim testis debet esse uerbosus. Specul. tit. De test. §. j. Satis etiam testa-

A 5 cori

tori fuit confiteri ex, quæ ad nepotes pertinebant, de quibus poterat ueneri futuras dissensiones. Non enim semper narranda sunt, quæ omitti poterant, l. ampliorem. C. de appell. l.j. C. si quid contra ius. De nigr oratione seu enunciatione simplici, non intelligitur taxativa, nisi ratio urgeat. l. quia, cum seq. De ius uoc. Itaq; non sequitur, testator confessus est de dispositione circa nepotes: ergo exclusit matrem, cuius non meminit.

In Vogelij igitur attestatione nulla est ambiguitas.

3. Obiectio contra Ruterinam.

Testis cognatus, & qui aliquid commodi exspectat, nil probat.

At Ruterina decima testis, est cognata uxori auctoris, & aliquid commodi exspectat ex attestatione.

Ruterina igitur nil probat.

Solutio prior de cognitione.

Quintus gradus non attenditur in testificando. Bal. l. parentes. C. de testib.

At Ruterina cognata est uxori auctoris in quinto gradu.

Id ergo non attenditur. Item,

Vbi par est affectio, exceptio cognitionis nil proficit. l. non solum. §. De rit. nupt. Specul. in tit. de test. §. j. uers. sed quid si testis.

At in nostro casu par est affectio. Nam Ruterina uxori auctoris & rei pariter est cognata: imo uno gradu prior est uxori rei.

Illa igitur exceptio nil proficit in nostro casu.

Solutio altera de spe commodi.

Testis, qui ex incerto cunctu, & per indirectum seu secundum darid

darid spem commodi habet: non repellitur. Argu meatum evidentissimum præstant legatarij, qui et si ex testamento cōmodum sperant, possunt tamen in causa testamenti testificari. Insit. de testam. §. legatarij. l. distantibus. & ibi Bal. in prin. C. cod.

At Ruterina spes, si qua est, incerta est.

Ruterina ergo testimonium non rejicitur.

Conclusio primi argumenti.

Cum allegetur factum aliquod aut contractus: sufficit si probatur confessio, fac. l. Pūblia. §. fin. ff. Depositi.

At hic allegatur factum, dispositio nimurum Ioannis Gelingi.

Sufficit igitur si probetur cōfessio Ioannis Gelingi.

II. Per sex testes alios sufficienter probatum est, quod II. Per sexta Barbara Gelinga filia Ioannis Gelingi testatoris, & uxor s̄tēs probati, sponte confessa est & recognouit, quod pater Ioannes tur cōfessatatem dispositionem fecerit, de qua secundus & tertius s̄tēs filia. articulus auctoris loquuntur, & quod instrumentum eius dispositionis cōfessum fuerit. Per hanc confessionem etiam legitima fides facta est de ipsa dispositione, eiusq; instrumento, & de his quæ in eo continentur. Nam,

Confessio quæ nocet cōfidenti, refutat facit fidem contra cōfidentem.

At hec confessio Barbaræ, ipsi nocuit. Nam dicta dispositio obligabat ipsam ne bona patris alienaret, sed relinqueret liberis suis, nepotibus atq; & quorum numero uxor auctoris fuit.

Facit ergo fidem contra Barbaram: colq; magis, quia ea confessio in lecto ægritudinis facta est. gl. Bal. & Doct.

& Doct. in l. j. C. de fals. cau. adiec. in l. generaliter,
C. de non num. pecu.

1. Obiectio contratestes, de singularitate.

Testes singulares, nihil probant.

At isti testes sunt singulares.

Nihil ergo probant.

Solutio.

Licet isti testes sint singulares in tempore (audiuerunt enim confessionem Barbarz diuerso tempore) quia tamen de eadem confessione omnes loquuntur, fidem faciunt. Tempus enim ad factum principale, & ad confessionem nihil facit, nihil demit, nihil addit. Item,

Si iudex ex testium dictis ad credendum inducitur, potest illis plenam fidem adhibere, etiam si essent singulares, ut dicit Bartol. Soccin. consilio 262. allegans Paul. de Cast. in l. admonendi. De iure iur. qui sit iudicem esse capitolum, qui testibus non crederet. Sic Alex. consil. 11. parte 4. ait probatrices diuersas, si ad unum finem tendant, & animos indicis ad plenam crudelitatem inducent, fidem facere.

At in hoc toto negotio, pro auctore multa uerisimilia concurrunt: ut quod dispositio inter liberos & nepotes landabilis est: quod ex testibus constat, patrem Barbarz, id est eam dispositionem fecisse, quia haberet maritum inutilem: quod etiam facta qualiscumque concorrerit.

Index igitur testibus his plenam fidem adhibere poterit

terit, etiam si coru singularitas consideranda esset.

2. Obiectio de inidoneitate testium.

Testes prius examinati & publicati, non sunt idones.

At isti tales sunt.

Non ergo sunt idones.

Solutio.

Exceptio per sententiam relecta, non attenditur. In noc. c. quod ad consultationem. De re iud.

At ista rei exceptio ante examen testium fuit opposita, sed per sententiam relecta,

Non ergo attenditur: nec potest pro req. retorqueri, quod in dicta sententia indices sibi institutam recuerunt. arg. l. non ad ea. De cond. & demonstr.

3. Obiectio de confessione in absentia facta.

Confessio in absentia aduersarij facta, & per eum non acceptata: non obligat confitentem.

At ista confessio Barbarz, est facta in absentia uxoris & eboris.

Sua ergo confessione Barbara non obligatur.

Solutio.

Confessio geminata probat sicut judicialis confessio. Bart. in l. cum scimus. C. de agr. & cens. lib. 11. Felin. in c. si cantio. De fid. instru. fac. l. si mulier. C. ad Velleian.

At confessio Barbarz, est geminata, & sepius per ipsam facta: ut per testes constat.

Probatur sicut judicialis, licet extra iudicium, & in absentia aduersarij facta.

4. Obiectio

4. Obiectio de solennitate.

Non satis est de instrumento ordinationis attestari; nisi etiam de solennitate eius attestatio fiat.

At hi testes nihil de solennitate dixerunt.

Non igitur satis est de instrumento attestatos esse.

Solutio.

Lis hic non est de solennitate: sed an instrumentum illius dispositionis confessum fuerit: quod cum probatum sit, etiam actoris intentio probata est: & presumuntur omnia solenniter acta, maximè cum reus instrumentum negaverit: ideoq; presumptioni interuersarum literarum locum fecerit.

III. Per tres
testes probat:
tur. quod si
lia instru-
mentum ha-
buerit.

III. Ex trium testium dictis constat, quod uxor rei personae se instrumenti dispositionis habuerit cum uiveret, ut loquitur quartus actoris articulus; quo caso presumitur etiam usq; ad mortem habuisse, & ex consequenti etiam reus, ut qui se bonis uxoris immiscuit: nisi probet instrumentum esse perditum. Vnde, cum reus perditionem non solum non probauerit, sed etiam se instrumentum uidisse negaverit; presumitur id apud uxorem fuisse subtraactum. Quam presumptionem duo adiuuunt: tum quia Barbara rei uxor, filia sue instrumentū pereunti exhibere noluit: quod satis arguit animum occulandi. arg. l. 2. §. 2. De iur. fisi. l. non ignorabit. C. ad exhib. tum quia dicta Barbara patri suo succedens in bonis, in quibus instrumentum erat, inuentarium non fecit: ex quo subtrahit satis presumitur. Authen. de hæred. & falcid. §. sancimus § si uero nō fecerit. In hac igitur presumptione interuersonis, sufficeret iuslurandum actoris ad probandum

tenorem

tenorem instrumenti. Bart. l. sicut iniquum. C. de probare aduersarium ea, quæ in instrumento continentur, confessum esse. Nam qui confitetur ea quæ sunt contenta in instrumento, non secus obligatur ac si instrumentum proferretur. Bal. l. alia. C. de his quib. ut ind. Confessio enim equipollit instrumento. Bal. in l. fin. C. de edit. diu. Adr. toll. Est itaq; magna presumptione contra uxorem rei. Nam

Hæres grauatus fidei commissio, inuentariorum facere cogitur Ang. l. j. §. hæc uerba. Si cui plus quam per l. falcid. Bal. in l. filium. ad fin. C. famil. ercisc.

At Barbara sciebat se esse grauatum de restituendo cum successit patri uia dispositionis,

Inuentarium igitur facere debuit.

Habet: sufficit:

Si actor, qui alle-
gat amissionē
instrumenti,
confessionem
aduersarij

Non habet:
tum si instru-
mentum a-
missum est,

Vitio aduersarij: non habet actor
opus alia probatione ad proban-
dam suam intentionem: sed sa-
tis est, ut probet eius nitiō amissa-
sum esse instrumentum, quo con-
tinebatur id quod intendit. l. si
de possessione. C. de probat.

Alio modo: necesse habet actor
probare intentionē instrumen-
ti per testes, qui interfuerint: ita
Azo in tit. C. de fid. instru. Spec-
cul. in tit. de instr. edit. §. restat;

SECUND A

Quod dispositio hæc iure sit ualida:

- I. Quilibet potest testari de suis bonis, nisi expressè innatur prohibitus. Authen. de nupt. §. disponat. Bal. in Authen. omnes peregrini. C. commun. de success. Specul. in tit. de infra. edif. §. cōpendioſ. At Iohannes Gegingus nullo iure fuit prohibitus. Potuit igitur de suis bonis disponere.
- II. Ordinatio patris inter filios, ut bona non ad extra-neos, sed ad liberos denoluantur, diuinino & huma-nio iure commendatur. Nam parentes pro liberis consilium capere & eis prodeſt: suamq; cognationem alienæ successioni præferre uelle recte præsumuntur, ut dicit Bal. in l. cum acutissimi. C. de fideicom. qui ibidem ait, quod pater eam charita-tem quam erga filium habet, etiam erga nepotes habere præsumatur. all. l. cum atius. De cond. & demonſtr. Itaq; nomine liberorum etiam nepotes continentur. Bart. in l. liberorum. De ierb. sign. Imo nepotes ex corpore aut dicuntur nati, etiam si fint nepotes ex filia. Bal. l. j. C. de condit. infert. & in c.j. ad fin. De feud. succ.

At Iohannis Gegingi dispositio fuit ordinatio inter filiam & nepotes.

Vigorem igitur de iure & æquitate habet.

1. Obiectio de solennitate.

Dispositio qua caret solennibus, non ualeat.

At dispositio Gegingi caret solennibus.

Nihil igitur ualeat.

*Solutio.**Solutio.*

Dispositio uel dispositio patris testati, uel intestati inter liberos: etiam imperfecta, id est, sine solennitate ualet Bal. in l. inter omnes. C. famil. hercif. fac. l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testam. Et li-cket ibidem in Authen. quod sine requiratur subscriptio patris: si tamen alijs documentis patris uoluntas patecat, fatis est: ut tenet Salicet. in d. Auren. quod sine. Vnde quia hodie ex consuetudine pu-blica, sigilla etiam sine subscriptione probant; suffi-ceret officialis sigillum. de quo in c. 2. c. cum dilectus. De fid. instrum. Sufficit quoq; voluntatem pa-tris inter liberos disponere uolentis, literis uel te-stibus probari. Literæ enim, instrumenta & testes in exercendis litibus æquipollent. l. in exercendis. C. de fid. instrum.

At dispositio Gegingi est dispositio inter liberos.

Ergo etiam sine solennitate ualeat.

Deinde, etiam si opus fuisset aliqua solennitate saltem ex iure municipalib: ea presumitur esse obseruata. Bal. l. cum uitrum. z. C. de fideicom. Ad hec,

Is qui contendit scripturam non esse solennem, id probare debet Bal. in l. si post diuisionem. C. de ior. & fac. ignor. all. l. cum precibus. C. de probat. l. optimam. C. de contrah. stip. l. iuris gentium. §. quod feret. De paſt. Nam pro diuinitate presu-mitur l. si filius fam. C. de petit hered.

At reus contendit hanc dispositionem non esse so-lennem.

Debet igitur hanc negationem probare.

B z. Obie-

2. Obiectio de iure municipal.

Dispositio iuri municipal contraria, non est ualida.
At dispositio Gelingi est iuri municipal Vberlingen
suum contraria.
Nihil igitur ualeat.

Solutio.

Præsumuntur omnia ritè facta: nisi contrarium fuerit
probatum. Et dicit Alex. in consil. 15. in 4. parte:
in dubio præsumi, quod testator suam dispositio-
nem iuri municipal conformem faciat.

At reus in contrarium nihil probauit.

Præsumuntur igitur omnia ritè facta: & reus, fructu-
discepit. Item,

Quæ non sunt verisimilia, non sunt credibilia. I. non
est verisimile. Quod met. cou.

At esse in ulla ciuitate imperij tale ius municipale,
quo dispositio bonorum inter liberos & parētibus
facta prohibetur: parum est verisimile.

Non ergo credibile est. Deniq;

Confessio, nocet confitenti.

At Barbara uxor rei confessi est instrumentum dini-
sionis est legitimum & sufficiens.

Barbara igitur nocet confessio.

3. Obiectio de exhæredatione.

Dispositio qua exhæredatur filia, & priuat ur legitima
& fructuaria constituitur: est iniusta.

At hæc dispositio Gelingi est talis. Ergo iniusta.

Solutio.

Pater instituendo filium, uel alios hæredes, potest eos
grauare

grauare fideicommissio, id est, ut restituat bona ha-
reditaria nepotibus, vel alijs post mortem: prohibi-
bendo ne bona interim alienetur. I. pater in prin.
& s. pater ad filio. De leg. 3. l. cum pater. s. hæredi-
tatem, s. à filia. De leg. 2. l. post mortem. C de fi-
deicom. l. iubemus. C. ad Trebelli. Et per huiusmo-
di onus fideicommissi adiectum, is qui hæres est
instinctus, nihilominus est hæres & dominus bo-
norum: alienare tamen bona hæreditaria non po-
test, nisi quartam, quam habet liberam: & si huius-
modi quarta ad dōtem, uel donationem propter
nuptias non sufficeret, possent etiam alia bona ad
hoc distrahiri. Authen. res qua. & ibi Castr. C. com-
mu. de legat. Et licet bonis hæreditarijs, dictum
vnuus non alienandi sit adiectum: nihilominus ta-
men pleno iure sunt hæredis. Nam posse alienare,
nō est de definitione dominij. Bal. in l. uoluntas. 2.
C. de fideicom. Dominia enim limitata esse pos-
sunt, ut docet Bar. in l. si tibi. Si cert. pet.

At Gelingus pater filiam Barbaram hæredem insti-
tuit: uoluit enim, ut bona sua, filiis obuenirent. I.
lege obuenire. De verb. sign. Et sit Bal. in l. capta-
torias. De test. mil. quod relata filiis intelligatur
iure institutionis.

Potuit ergo eam grauare fideicommissio.

4. Obiectio.

Argumentum, quo dicitur Barbarā rei uxorem, post
uam hæreditas ad ipsam peruenit, ordinationem patris
defuncti abrogare potuisse: nec manus, nec pedes habet
quia Barbara, ut hæres, cogebatur seruare voluntatem

defuncti, ne incideret in penam Authen. hoc amplius. C. de fideicom.

5. Obiectio de affectis bonis, Von verfangenschafft.

Bona affecta, iuxta statuta oppidi Vberlingensis mortuis parentibus devoluta sunt ad liberos.

At hæc bona fuerunt Barbaræ affecta. Seyen jhre verfangene gütter gemessen.

Ergo hæc bona iuxta statuta Vberlingensis devoluta sunt ad Barbaram mortuo patre.

Solutio:

Quæ dispositionibus hominū honestis prouisa sunt, à statutis eximuntur. arg. l. fin. C. de pa&e conu. & habet. s. cum quis. De precar. Maximè si cōuentio sit rationabilis, à mente statutentium non aliena. Itaq; et si in dicto oppido statutum, & consuetudo esset, ut post mortem alterutrius cōiugis bona sint liberis affecta. id tamen non procedit, si parentes in sua vita ordinationes proprias circa successionem fecerunt. Nam statuta casus non provisos complestuntur.

At in nostro casu dispositio honesta est, & à mente statuti non aliena. Nam bona parentum, liberis idem sunt affecta, ne in extraneos alienetur. At hoc prouidit specialius dicta ordinatio. Itaq; dicta ordinatio licet statutum cessare faciat quoad uerba: consonat tamen eidem quoad mentem, quæ præualet. Nam mens & ratio est anima legis.

Noster ergo casus statuto exemptus est. Item,

Qui

Qui se uerbis statuti tuerit, ut abutatur mente & ratione statuti: nullo pacto est audiendus.

At aduersarius abutitur mente statuti. Ideò enim allegat bona parentū filie suis affecta, ut ea postea fiant libera: & ut sic filia in maritum contra ius & honestatem ea conferre, ac siuos proprios liberos contra rationem statuti, his spoliare possit: quam frandem sine dubio statutum cauere uoluit.

Aduersarius igitur non est audiendus.

6. Obiectio de consensu.

Is obligatur dispositione seu conventione, qui consensit.

At Barbara in ordinationem patris non consensit. Barbara igitur non obligatur illa ordinatione.

Solutio prior, quod consenserit.

Si testes de consensu dixerunt: eis instrumentum dispositionis penes se habuit: non est dubium quia consenserit. Bal. Paul. l. si unus. C. de testam. fac. l. si filius. Ad Maced.

At eius rei testes adsunt: & ipsa Barbara instrumentum in sua potestate habuit.

Consensit igitur.

Solutio altera, quod ipsius consensu non fuerit opus.

Parentes in sua dispositione non opus habent consensu liberorum. Nam quilibet est dominus & arbitrus in re propria. l. nemo. C. de Iudea.

At in nostro casu parens disposuit.

Non igitur opus habuit consensu filia Barbaræ.

7. Obiectio.

Per ordinationem factam de bonis restitutioni subiectis, euertitur ordinatio prior.

At Barbara ordinationem fecit de bonis restitutioni subiectis. Filiæ enim Cristina ex solato coitu nata, aliquod ordinavit.

Per illam igitur ordinationem, euertit priorem ordinationem.

Solutio.

Per hanc ordinationem, legitimæ ordinationi non necatur. Non enim est in potestate debitoris, onera sibi imposta, in præjudicium tertij annihilare. arg. l. debitorum. C. de pasti. Mater quoque liberis naturalibus non potest plus uncia relinquere: si extent liberi ex legitimo thoro pati. l. 2. C. de natur. lib.

8. Obiectio de donatione.

Barbara potuit marito bona sua donare.

Igitur dispositio patris nihil valuit.

Solutio

Inter coniuges prohibita est donatio. l. j. De donat, int. vir. & uxo.

Barbara & Michaël fuerunt coniuges.

Inter illos igitur prohibita est donatio. Item, Bonæ ob fauorem liberorum restitutioni subiecta, nō possunt donari, fæc. l. fin. §. fin. autem cum d. Auth. res quæ. C. commu. de legat.

At bona Barbaræ restitutioni fuere subiecta. Ad liberos enim post mortem ipsius spectabant.

Non

Non igitur potuit ea marito donare, & in fraudem liberorum interuertere. Ut frui tamen potuit.

9. Obiectio de libro census.

Ex consensu obligatio oritur.

At ut Michaël Arneccus bona uxoris tanquam sua propria in librum census (quem barbaræ catastuma & extimum, Germanicè Steürbüch vocant) inscriberet, consensu Barbaræ factum est.

Bona igitur illa Michaëlis sunt, & eo consensu obligatur eius uxor.

Solutio.

Consensus metu extortus est inualidus. arg. l. j. §. quæ enarranda. Quar. rer. aët. non det. Autem si qua mulier. C. ad Velleia.

At ut Barbara ad illam inscriptionem consentiret, misnis mariti est coacta.

Ille ergo Barbaræ consensus est inualidus. Item,

Obiectio de traditione.

Traditionibus transferuntur rerum dominia.

At Barbara marito tradidit illa bona; iussit enim ut sis fibi ea adscriberet in libro census.

Barbara ergo transstulit dominium in maritum.

Solutio.

Per traditionem, quæ ex titulo prohibito processit: nec possessio transfertur, nec dominium quæritur. l. j. §. si uir. De acq. poss. l. si euh. De donat, int. vir. & uxo.

At traditio Barbaræ facta est ex titulo donationis, inter coniuges prohibito.

Itaque nec possessio in maritum translata, nec dominium ei quicquid est. Itaque per inscriptionem factam in librum census, non potest se contra tertium probare dominum. Bal. in l. solennibus. & ibi Salicet C. de rei nend.

Ex supradictis concluditur hoc iudicium:

Dispositio a parentibus inter liberos facta, valeat: nec obstante si instrumentum sit omissum, modo probetur.

At in nostro casu est dispositio inter liberos, eaque per testes probata est: nec quicquam obstante, que per aduersarium obiecta sunt.

In nostro igitur casu dispositio valeat.

Sententia pro actore contra rem.

Auctor dictam ordinationem ratione uxoris sue fatis probauit. Reus itaque dictam hereditatem & bona, quae ad Barbaram uxore eius hereditario iure peruerterunt: auctori restituat & restituere debet, una cum refusione impensarum. Nam,

Qui non habuit probabilem causam litigandi, debet iustiori expensas refundere.

At reus non habuit probabilem causam litigandi: quod ex aequali facile colligi potest.

Merito ergo reponet expensas.

SECVN-

SECVNDVM RESPON-
sum in Materia Testamen-
taria.

C A S V S.

Nobilis & strenuus vir Thomas Löffelholz testamentum non cunctarium fecit: in quo fratri sui nepti hæredes instituit, multis & varijs legatis (presertim in pias causas) distributis. Quod testamentum in scripturam redactum, proprio sigillo obsignavit, & ad maiorem securitatem coram Notario publico, & septem testibus ad hoc specialiter rogatis, perfecit: sicut Notarius ad hoc rogatus, sese dicto testamento in forma publici instrumenti subscripsit: ut ita testamentum illud, preter sigillum testatoris, subscriptione Notarii, testium & legitimorum praesentia munitum sit. Quod testamentum dictus testator in vita sua non solum non reuocavit, sed etiam in lecto & gritudinis, testamenti causam afferuit. Nunc ipso defuncto, testamentum penes ipsum non quidem lexum est repertum: nemum sigillum est ablatum: nec constat, cuius manu, an inimici, an testatoris id factum sit. Itaque accidit ut neptis ex sorore dicti testatoris (licet ei testator ducentos florenos legarit) testamentum impugnare, & ad causam intestatis reducere conatur.

Questio de iure.

- I. An sigilli ablato testatori sit adscribenda.
- II. An sigilli ablato (per quemcumque facta sit) testamenti fidem cuerat.

Responsum.

PRIMA PAR.,
Sigilli ablationem testatori non esse adscriben-
dam; idq; ex quatuor coniecturis.

- I. Ex facto testatoris. Qui de testamento suo sollicitus est, dum ad belli discrimina proficisciatur, ut hemen ter presumitur sine testamento decedere noluisse. l.3. De mort. cau. donat. fac. l. licet. C. de pact. At Thomas cū ad belli discrimina proficisceretur, semper testamentum secum detulit. (re, Thomas igitur presumitur noluisse intestatus decede.) II. A' consuetudine testatoris. E' consuetudine uiuentis, presumitur voluntas morientis. arg. l. cū seruus. ad fin. De condit. & demonstr. fac. l. sed Julianus. §. quod dicitur. Ad Maced. Vnde Bart. in l. prædijs. §. Titio. De legat. 3. voluit ex usu testatoris magis, quam ex instrumento uentionis, voluntatem eius perpendi. gl. not. in l. nomen. §. filio. De legat. 3. ubi docet contra voluntatem testatoris fieri, si ab eius consuetudine discedatur. At Thomas noster testamentum suum, quoconq; iret, secum deferre consuevit; & iam prælium adiuturus, hospiti suo seruandum commendauit: quod in facta probatum est. Thomas igitur propositū sibi habuit, ne sine testamento decederet. Animum uero mutasse non creditur: quia uir constans non facilē uariat. arg. l. in cause. in fin. De procur. Et mutatio voluntatis nō presumitur, nisi contrarium probetur, l. Lucius Titius. j. in fin. & ibi gl. De leg. 2.

III. Ex

III. Ex verbis testatoris. Testator in extremis constitutus, se dicens testatum esse: præsumitur de ultimo testamento locutus esse, nec illud sigillo priuasse. Vnum enim testamentum præsumitur. Vbi autem nulla alia est ratio quam una; ista pro expressa habetur. ut ait Bald. in l. 2. De lib. & posth. Accedit quod in iure nostro identitas præsumitur, nisi diuersitas doceatur: nec etiā pluralitas præsumitur, nisi probetur. Itaque qui dicit diuersa uel duo esse, probare debet.

At Thomas noster testator in lecto ægritudinis constitutas uerbis expressis declarauit, quod post mortem suam inueniretur testamētum (vulg. *Man wirt ein Testament finden*) & in extremis suis quosdā famulos ad patruos suos, eosdēp hæredes misit, qui post mortem suam expedirent, que ipse iam non posset. Ex quibus omnibus Mens seu Voluntas testatoris manifesta est. Nam cum mente concurrit scriptura ipsa & uerba extra testamētum prolata. Mens enim non solum ex scriptura testamenti, sed etiam ex his quæ extra testamentum proferuntur, attenditur. ut dicit Calca. consil. 8. Verba enim sunt nota & symbola animi affectionum: & nemo præsumitur ea dicere, que uel non cogitauerit, uel nolit, ut in l. Labeo. §. idem Tubero. De stupell. lega.

Thomas igitur creditur de ultimo cogitasse, nec ab eo sigillum remonisse. Nam,
Qui propter quietem & pacem testatur, non facilē sigillum amouet. Id enim litis & controuersiarum momentum esset.

A

At Thomas propter quietem & pacem testatum se dixit. Tomas igitur ab eo testamento, ad quod se tāquam ad extētum suum iudicium referebat, sigillum non remouit. Item,

Testator qui sapienter & prudenter omnia, qua ipse refta videbantur, in testamento suo prouidit: quicq; cum magna accūrātione & diligentia testatus est: prāsumi non potest facilē; & ueluti uno digito, ea subnētere, qua tanto labore perfecit. arg. l. scimus. C. de inoff. testa. fac. qua tradit Bart. in l. j. C. qui & aduer. quos.

At Thomas prudenter omnia prouidit & accurate testatus est.

Thomas igitur suum iudicium non cessauit; idq; affere, planē fālūtatis habet imaginem. ut per Bald. l. j. C. de seru. fugit. Item,

Contra factū suum, nemo uenire: nemo scipspm, suum notum impugnare, aut infringere credendus est. l. 3. De mil. testa. l. uendicantem. De cuius l. post mortem. De adopt.

At Thomas ex uoto suo testatus est. Nam nepotes ex fratre iustituit neptem autem ex sorore (quā propter quādam ingratitudinis causas ita oderat, ut si uixisset, etiam legatum adempturus fuisset) legato cī relīcto, ab hæreditate exclusit.

Nō ergo potest, nec debet prāsumi, quod sigillum abscederit: quo facto, dista neptis eiusq; maritus homines ipsi ingrati, occasiōē haberent hæredes iustitios (quos instar filiorum suorum dilexisse fertur) inquietandi & hæreditatem suam (a qua ipsam ne-

ptem

ptem excludit) usurparidi. Et hoc argumentum ob uehementissimam uerisimilitudinem, uel solum sufficere posset.

III. Ex nobilitate. Viri nobiles, qui instituit patruos suos, maximē uolunt, ut testamentum suum sine omni controuersia ualeat. Nam per mares & nō per feminas, ordo & dignitas familiarium propagatur: quæ absq; diuitijs nō conseruatur. l. j. g. publicē. De uent. inspic. lab omnibus. circ. prin. De leg. l. l. sunt agnati. De legit. tut. Inst. cod. g. j. Et in agnatis est fons memorie. l. pronificatio. ad fin. De uerb. sign. Fœmina autē, & caput, & finis est familiæ. d. l. pronunciatio. in fin. &. g. familiæ.

At Thomas vir nobilis clarusq; & fama, & nomine, patruos suos instituit.

Thomas igitur nihil magis credendus est desiderasse, quām ut sua familiæ & progeniei conservationem propagaret: ideoq; nō credendus est suo facto, quicquām attentasse, quod uel voluntati ipsius repugnaret, uel testamento fidem derogaret.

C O N F U T A T I O .

Obiectio prima.

Testamentum, quod penes testatorem cancellatum reperitur: prāsumitur per testatorem, uel eius consensu, iustificē esse cancellatum. Ang. Jas. & alij in l. si unus. C. de testam. text. gl. & Doct. in l. proximē ad fin. De his qua in test. del. Sic enim de cōdite prāsumitur apud quem instrumentum debiti cancellatum reperitur. c. ex literis. De fid. instru. l. Las. bco. l. postquam. De past.

At

At testamentum nostri casus penes testatorem effec-
pertum sine sigillo,

Presumitur igitur quod consulto & voluntate testato-
ris sigillum sit ablatum.

Obiection altera.

Presumptio ducitur à verisimili, i.e. non est verisimile?

Quod met. cau.

At quod aliquis extraneus abstulerit sigillum, non est
verisimile; Nam testamenta (principiū quæ sunt ali-
cuius momenti) à testatoribus diligenter afferunt
solent. arg. l. locum. & l. fin. De tab. exhib.

Illa igitur ablatio ex necessitate testatori ascribēda est.

Solutio prior.

Iura, in priore obiectione allegata, locum habent, ubi
alii non est presumptio, qua testator excusat.

At in nostro casu in cōtrariam fortiores sunt presum-
ptiones quibus standum est. Vulgo enim traditur,
quod presumptio potentior tollat fragiliorem. I.
divus. De restit. in integr. l. j. C. qui & aduer. quos.
Et maior verisimilitudo expellit minorem. Bald. in
l. sine possidetis in fin. C. de probat.

Iura itaq; superioris obiectionis locum non habent.

Solutio altera.

Verisimilitudo qua per cōtrarias & fortiores presuma-
ptiones eliditur: nihil urget.

At verisimilitudo, de qua in secunda obiectione, per for-
tiorem eligitur. Quoniam enim testamenta diligen-
ter afferunt solent: possunt tamen nihil minus,
uel per extraneas, uel per domesticas personas testa-
mentaria.

menta contra voluntatem testatoris attentari. Nisi e-
nim talia aliquando fierent: lex cum casum nō prouid-
isset in l. j. s. si linum. De boni. poss. secun. tab. Ius e-
nim ex facto oritur. l. si ex plagis. s. in cliuo. Ad l. A-
quil. Et id ipsum sanè in casu nostro uehemerter pre-
sumitur. Facile enim fieri potuit, ut post mortem te-
statoris, uel eo in lecto ægritudinis constituto, frau-
dulenti homines (qui forte commodum inde spera-
bant) temporis opportunitatem naſti, & custodia locu-
rum speculati, sigillum inciderint. Homo enim maliti-
a deditus, quid non tenteret? Authen, ut hi qui se obl.
hab. post prin. Et potest hæc coniectura probabili-
bus argumentis adiuvari: tum quod testamentum
non in suo loco, sed in arcuā impertinenti inten-
tum esse dicitur (quæ loci mutatio malitiosum pro-
positum indicat. arg. l. 3. s. Neratius in fin. & s. si rem.
de acq. poss. fac. l. si ut proponis. 2. C. quomo. & quan.
iud.) tum quod tantuimmodo sigillum ablatum fuit,
testamento in reliquis illæso; ne fraudis forte suspi-
cio augeretur.

Verisimilitudo igitur, quæ ex aduerso opponitur, nihil
habet momenti; cum nihil minus sit credibile, quam
quod testator contra suum proprium factum venire:
& suum testamentum in utilitatem eorum, quos o-
dissc dicitur, & in detrimentum suæ familiæ, nulla ne-
cessitate cogente subnigtere uoluerit. Nemo enim
cum tam amplecti presumitur, per quam so a uolu-
tas oppugnetur. d. l. 3. De test. mil. Nec presumitur
quis electurus, quod sibi sit incommodum, l. si ita stip-
ulatus j. & ibi Bart. & Ias. De uerb. oblig.

SECUNDAPARS,

*Sigilli ablatione testamenti fidem
non euerti.*

I. Actus superfluns non nocet, etiam si uitiosè obseru-
tus sit. l. j. in prin. C. de rei uxo. a. st.

At in nostro casu sigilli appensio est actus superfluns.
Testamentum enim nuncupatiuum, quod per se
perfectum est, non indiget sigilli appensione. Nam
cum testator coram Notario publico & septem te-
stibus ad eum actum vocatis & rogatis, heredem
nuncupat: rectè testatus dicitur: testamentumque
nuncupatiuum erit, etiam si nullam scripturam No-
tariorum fecerit: modò per testes res gesta probari pos-
sit. Castr. consil. 205.

In nostro igitur casu non nocet sigilli ablato. text. inl.
cum tabula De bon. possess. secund. tab & ibi Bart.
Si enim duobus iunctis alterū sufficit: sublatu uno,
alterum non tollitur. Alber. l. pater furioso. De his
qui sunt sui. Sic si duo Notarij instrumēto sunt ad-
hibiti, & alter ut inutilis reiicitur: instrumentum ex
persona alterius sustinetur. Bald. in l Imperator. j.
de stat. homin. Sic supernumeraria pecora ab hau-
flu aqua repellunt, seruitute appellendi nihil.
omnis in numerarijs conservata. l. j. s. Tiebatus.
De aqua quot. & a. st. Sic quando iudex sufficientes
probationes videt: ex ijs iudicabit, quāvis alij ad-
iunctae sint, quā reiici possunt: idem est, si contra li-
tigiatem testes produci fuerint, qui plene probent,
& simul instrumētum uitiosum productum fuerit:

non

non enim impeditur sententiam ferre ex testibus
legitimis. Sic deniq; si index duas causas in senten-
tia exprimit: licet altera ut falsa optinetur, nihil
ominis ex altera causa sententia sustinetur. Alex.
in l. si is ad quem. De acq. hered.

II. Testamentum prius rite perfectum, tollitur aut se-
cundo testamento, aut verbo, aut facto. Quod si
secundum testamentum sit, exigitur eadem solen-
nitas, que in primo testamento obseruata fuit. In-
stit. quib. mod. test. infirm. & posteriore. l. sancti-
mus. C. de testam. Si uero verbo reuocatur (ut cū
testator dicit se nolle testamentum ualere) ea reuoca-
tio non ualeat, nisi cum decursu decennij. d. l. san-
cimus. Si deniq; reuocatio sit facta (ut cum testa-
tor linum vel signa testium inciderit, vel testame-
num ruperit, aut in locis prauidicialibus concella-
uerit) non dubium est, quin testamentum reuoce-
tur. l. g. si linum. De bon. poss. secun. tab.

At in nostro casu nec posterius testamentū factum: nec
ullo verbo aut facto contraria uoluntas testatoris
manifestata est.

Testamentum igitur prius non est sublatum. Proinde
quod non mutatur, cur stare non permittitur: l.
sanctimus in prin. l. præcipimus, in fin. C. de appell.

III. Quod ex coniecturis legitimis appetit, id manife-
stum dicitur, l. licet Imperator. De leg. j. l. si quis lo-
cuples. De manum. test. l. si tutor petitus. C. de pe-
nical. tuto.

At quod testator in casu nostro nec ipse testamentum
reuocare uoluerit, nec alij reuocare uolenti cōsen-

C scit,

serit per validas conjecturas: pparet. Nam certum est, quod & testator sine testamento decedere noluerit: & aliud testamentum tempore mortis non exciterit: & fratri sui heredes (quos, ut filios amabat) solos sibi heredes esse voluerit: neptem autem ex sorore, quam oderat, hereditatis participem esse noluerit: deniq; quod familiam suam (qua; masculorum agnatione conseruatur) propagare vouluisse presumitur. Cuius rei evidens argumentum est, quod in testamento suo ter quaterq; arma & insignia sua in templis affigi mandauit. Arma enim & insignia memoriam defunctorum conseruant. Quod igitur testator testamentum revocare non voluerit manifestum est.

III. Si casus dubius esset, pro causa tamē testamenti iudicari deberet: Nam testamento præcipuus favor debetur c. cum dilecti. De donat. l. in testamentis. De reg. iur. c. ultima voluntas. 13. q. 2. Authen. de nupt. §. disponat. l. si pars. De inof. testam. Nam pro testamento presumitur quod ualeat nisi contrarium probetur. gl. in l. si post divisionem. & ibi Bart. C. de iur. & fact. ignor. Et ad publicam utilitatē pertinet, ut testamēta cōseruentur. l. uel negare. Quemadmodum, test. aper. Nec est recipienda perniciofa subtilitas, per quam contra utilitatem publicam testamenta subuerterentur. Debet enim ultima uoluntas (si legitima est) dominari & prævalere. Sic enim & Imp. uestigia voluntatis testatorum sequitur. l. quidam. C. de necess. seru. hered. instit.

At casus noster dubius non est: ut qui tot præsumptionibus

nibus iuri& facti communitus sit.

In nostro igitur casu pro testamento iudicandum est.

V. Si instrumentum publicum est sigillatum: sigillo fratre uel ablato, nihil minus fides instrumenti durat. Innoc. in c. inter dilectos. De fid. instr. præsttim si Notarij subscriptio addita sit.

At in easu nostro testamento in instrumentum publicum fuit redactum: habuitque Notarij subscriptionem, & testes legitimos.

In nostro ergo casu sigilli removit nihil nocet.

C O N F V T A T I O .

Obiectio prima ex oppositis.

Qui sigillum in firmitatem & fidem prudens & sciens appendit: is idem frustra tollere non præsumitur: sigillum enim & fidem, & firmitatē literis præbet. c. post cessionem. & ibi Doct. De probat. Innoc. c. j. ad fin. De fid. instr. Et dicit Bal. in c. j. De pac. Constant. sigillum habete uim consensus & confirmationis.

At in nostro casu testator sigillum suum in fidem & firmitatem appendit.

Non igitur frustra id sustulit: sed id est ut testamentum exarmaret. l. nihil tam naturale. De reg. iur. & arguento ab oppositis. l. fin. ad fin. De legat. 2.

Solutio.

Quod sigilli appensione non armatur: eius ablazione exarmari non potest. arg. l. decem. ad fin. De uerb. oblig.

At testamentum sigilli appensione non armabatur. Nam

quod per se perfectum est, perfectione alia non indiget: quia ea habet, quæ habere debet. gl.l.j.in prin. C.de arbitri. At testamentum perse perfectum est. Perfectione igitur non indiget.

Testamentum igitur sigilli ablatione nō est exarmatum.

Secunda obiectio.

Qui sigillum apponit, quod poterat non apponere: tenetur autoritatem testamenti ad sigilli fidem astrinxisse: sibiq; eam viam elegisse, ut per testamentum signatum testaretur. Vnde meritò ei dicitur: via quam elegisti, tibi patcat. l. si mulier, in sua. Quod met. cau. l. si creditores. De separat.

At testator signum apposuit testamento, quod potuit omittire.

Testator igitur se ad autoritatē sigilli astrinxit, nec potuit sine iactura testamenti ab ea recedere. l. habebat. & ibi Bart. De institutor.

Solutio.

Superflua cautela nō nocet. l. testamentum. & ibi Bal. C.de testa. l. si pupilli. g. item si procuratori. & ibi Bart. De neg. gest.

At signi appositi, cautela superflua est. Nec enim testamentum sigilli autoritate egreditur, quod per se tanquam instrumentum publicum perfectum erat.

Signi igitur appositi non nocet. Item,

Qui viam leuis aliquius solennitatis in testamento suo adhibet: per id legitimæ probationi, quæ per publicum

publicum instrumentum conficitur, nō renunciat.

ut docet Castr. d. consil. 205. ad fin.

At testator leuem solennitatem sigilli adhibuit.

Pri sigillum igitur non renunciat legitime probatio. Deniq;

Qui sigillo non est contentus, ad eius fidem se non adstrinxit.

At testator sigillo suo fuit non contentus: nam & coram Notario ac testibus solenniter testari vouluit.

Testator igitur ad sigilli fidem se non adstrinxit.

Tertia obiectio.

Concellatio vel incisio totum testamenti corpus respliens: testamentum euertit. l. j. §. pen. Si tab. test. nulli ext.

At huc sigilli ablato totum testamentum respexit: nam pro firmamento testamenti fuit appositum.

Igitur & toti testamento nocet: idq; habebitur pro inciso & cancellato.

Solutio.

Aliud est sigillum auferre, aliud incidere & cancellare. l. non codicillum. C.de testam.

Conclusio et Decisio.

Per supra scripta concluditur, nec testatorem uideri sigillum remouisse: nec sigilli ablatione testamenti fidem euersum esse.

Duo Corollaria.

Duo adhuc
hic que-
guntur:

Quomodo pro-
cedendum sit:
competunt au-
tem dux q[uo]d;

Vna est petitio hereditatis quo ca-
su heredes se in testamento insi-
tutos probabunt: & hec nra est
iuris civilis, habetq[ue] largiora tem-
pora, nimirum 30 annos, l. her-
editatis. C. de petit. hered.

Altera est petitio bonorum posses-
sionis decretalis: per ostensionem
testamenti legitimi, quod necra-
sum, nec cancellatum, nec suspe-
ctum sit, iuxta, l. s[ic]. C. de edic. P.
Adr. toll.

An neptis, qua testamentum impugnat, legatu amittat. Et dicendum est amittere testator enim hanc pa-
nam impugnati adiudicare potuit: gl. fin. in l. fin. C. de
fideicom. c. licet. De uoto,

Hac causa
Zafio missa
fuit per Bal-
thazar epi-
scopum Mel-
densem postus
latum in Hil-
desheim, cor. Antonius.
adiutor eccl. Filius.
clesiae Con-
stantiensis.

RESPONSVM TERTIVM
Hispanicum, in Materia Te-
stamentaria.

Fratres.

Fernandus. — Alfonsus archiepiscopus

Hispalensis, testator.

Alfonius.

Maria. Maior.
Mentia.

CASVS.

C A S V S.

I. Alfonsus Ar-
chiepiscopus
Hispalensis co-
cessit, sibi à Pa-
pa & Regibus
licetia testans
di, anno Do-
mini

M. CCCC. LX.
testamentum
in scriptis fe-
cit; in quo

Primo ordinavit & fecit Maioriā
(ein Meyerey) arcis oppidi sui de
Alahelos, cum oppidis de Ca-
strelo & Valdefuentes, cum ca-
stro de Coca, cum suis terminis,
locis, usallis, & alijs pertinentijs:
adiecit trēcentis millibus
ex ciuitate Hispalensi & Salz-
mantica.

Deinde in dicta Maioria & sum-
mis instituit Fernandum de Fon-
seca fratrem suum heredem: ita
ut post mortem eius locus sit
descendentibus eius, sed ita, ut
unus tantum in dicta Maioria
succedat.

M. CCCC. LXII. in quadam instrumento dona-
tionis, seriem dicti testamenti repetendo, quodque
id nolit renocare, protestando dicto fratri suo (ut
is redditus augeretur, donec cederet dies dictae Ma-
ioriae) dedit, cessit, donauit pro dicta Maioria pra-
dictum oppidum de Alahelos, cum suis locis de
Castrelon & Valdefuentes, cum omnibus usallis
& pertinentijs: item ducenta millia de Iuro.

II. Perfecta
donatione
Fernandus
frater Ar-
chiepiscopi

Testamentū
condidit;
in quo —

Testamento condito mortuus
est, anno M. CCCC. LXII.
in vita fratris Archiepiscopi
primi testatoris. Quo casu
quoad gradum —

Testamentum fratri Archiepiscopi, &
dictam donationem cum Maioria
acceptauit.

Instituit maiorem filium suum Alfon-
sum de Fonseca & Antonium de Fon-
seca.

Primū institu-
tio-
nis, testamentum,
Archiepiscopi ce-
cidit.

Secundum substi-
tutio vulgaris ta-
cita in suo vi-
re permanxit.

III. Cum Archiepiscopus post mortem fratris sui Fer-
nandi circiter decem annos uixisset, nec testamentum
suum mutasset, tandem anno M. CCCC. LXXIII. in extre-
mis constiturus, nec amplius articulatè loquens, à medi-
co coram testibus & tabellione interrogatus, nunti respon-
dit ad omnia: inter alia cetera interrogatus, an uellet suum
hæredem uniuersalem esse Alfonsum de Fonseca nepo-
tem ex fratre Fernando: respondit, ita.

III. Mortuo Archiepiscopo, Alfonsus nepos ex fratre
Fernando apprehendit possessionem bonorum dicitur Ma-
ioria, qui cum non haberet filios masculos, sed duas filias
Mariam & Maiorem, testamentum condidit, in quo Ma-

riam

riam (qua senior erat) instituit in Maioria, si nuberet filio
fratris sui Antonij; & si non nuberet, instituit alteram fi-
liam minorē natu (Maiorem nomine) æquali conditione,
si nuberet filio fratris. Sed neutra implevit conditionem:
nam alijs maritis nupsisse dicuntur.

V. Antonius frater alter, & nepos Archiepiscopi ex Fer-
nando, uiuente adhuc Alfonso fratre, à Regibus catholi-
cis petiti, Maioram prædictam sibi post mortem Alfonsi
decerni, ut qui ad eam ab Archiepiscopo tāquam mas-
culis uocaretur. Citato itaq Alfonso tāquam legitimo sua-
rum filiarum administratore, uisq instrumentis & iuri-
bus. Reges catholici ex cōsilio senatorum per sententiam
definitiū pronunciari distam Maioram pertinere ad
Antonium, exclusis Alfonsi filiabus; & adiecerunt principe-
ps, se ita pronunciare ui dictæ dispositionis, ex certa sci-
entia, proprio motu & de plenitudine potestatis. Quæ
sententia executioni mandata fuit: defunctoq Alfonso
Antonius possessionem apprehendit, bonaq possedit.

VI. Tandem cum dicta Maria filia Alfonsi, ex quodam
Marchilone filiam Mentiam nomine, legitimè sustulisset:
eag filia Mentia, cuidam Comiti de Nassau nupsisset; can-
sa praesens iterum in controuersia deducta est. Nam Men-
tia super prædicta Maioria actionem instituit.

Questio de Iure.

I. Queritur an supradicta sententia de Iure sit ualida. &
an obster dominæ Mentie.

II. Quid de meritis causa & monumentis.

Reffonsum.

PRIMA PAR S:

Quod prioris sententiae, tanquam ueritati standum fit.

I. Res indicata habetur pro ueritate. I. res iudicata. De re iud. I. Herennius. §. Caia. De cuiusq; c. in praesentia. De renunc: quod maximè procedit si sententia ante multos annos sit lata, pro ea enim magis presumitur. Bal. in l. emacipatione. C. de fid. instr. Et dicit Ang. consil. 302. ad fin. postquam sententia in rem iudicatam transiit, de eius iustitia, vel iniquitate querendum non esse.

At in nostro casu sententia in rem iudicatam transiit.
In nostro igitur casu sententia pro uera habetur.

II. Pro sententia Regis catenus presumitur, ut ne appellatio quidē recipiatur. I. j. §. credidit. De offic. pref. præt. j. C. dell. quod maximè procedit in regibus Hispanie, qui non sub supt imperio, ut dicitur in c. Hadrianus. 2. distin. 63.

At in nostro casu est sententia regum Hispanie.

III. Quæ sententia munita est clausulis prægnantibus: contra eam nemo auditur. Semper enim præsumitur iustitia, excluditur omnis ignorantia & error, & item defectus solennitatum.

At in nostro casu sententia clausulis est munita, quod scilicet reges eam de plenitudine potestatis, motu proprio & certa scientia protulerint.

Contra hanc ergo sententiam nemo est audiendus.

IV. Funiculus triplex difficulter rupitur, c. 1. de treug. & pac.

At

At in nostro casu est triplex funiculus: sententia nimis, eis executioni mandata & uictori in possessionem induitus.

In nostro igitur casu difficile est rumpere.

V. Quod nullam utilitatem potest afferre, id frustra expectatur, las in l. talis scriptura. De leg. j.

At secunda sententia in nostro casu nullam utilitatem afferret; esset enim evidenter nulla. I. j. C. sent. recind. non posse. I. j. C. quan. prouoc. non est necesse. I. post sententiam. C. de sent.

Secunda igitur sententia frustra expectatur.

Obiectio.

Sententia nulla, non transit in rem iudicatam;

At prior sententia fuit nulla.

Non igitur transiit in rem iudicatam.

Solutio.

Per clausulas prægnantes, tollitur omnis defectus nullitatis & alterius cuiuscumque uitij. Decimus cōsil. 140.

At in priore sententia sunt clausulae prægnantes.

Sublatum igitur est nullitatis uitium.

SECUNDA PAR S:

De Meritis cause, & Monimentis.

I. De priuilegio testandi.

Cum in testamento Archiepiscopi fiat mentio priuilegiorum Papalium & Regalium, quibus ipsi facultas conceditur faciem di Majoriam suorum castrorum: credo licentiam testandi per hac illi esse concessam. Nam alioqui nullati juris est, Episcopum de rebus post Episcopatum acquisitis testari non posse, 12. q. 5. c. nulli c. obitum. De pecul.

pecul, cler. Verbum autem Maioræ apud nos insuetum est: credo tamen per id intelligi superioritatem uniuersalis iurisdictionis (que in terras & personas subiectas exercetur) & uniuersalem præminentiam, *Hohe Oberkeit*: qua ordinaria gubernatio, ac quasi priesidatio, verumq; dominium continetur. Varijs enim modis maioritatem sumi, patet ex Abbatे in c. statuimus. De maior. & obed,

II. De hæreditis institutione, obscura & conditionali.

I. Hæreditis institutio obscura est: quia in articulo quodam hæc uerba habentur: Fratri Fernando de Fonseca cedo, do, dono, & in eum trâsfero totam Maiorâ & quamlibet eius partem: & si necesse est, instituo cum hæredem in ea, &c. Nam hæc obijci posset.

Actus contrarij, non præsumuntur uno & eodem tempore fieri. Calder. consil. 10. De ufa.

At dare, donare, & hæredem instituere, sunt actus contrarij. Nam dare & donare translationem dominij significant. I. ubi antem. §. fin. De verb. obl. l. si ita. §. fin. De contr. empt. At hæreditis institutio, sicut & voluntas testatoris, ambulatoria est. l. quod si. De adm. leg.

Donare ergo, & hæredem instituere, non præsumuntur uno tempore fieri.

Sed respondendum est, huiusmodi uerborum inculcatione, dispositionem testatoris, fratrem instituere uolentis, non uitari. Nam,

Cum constat de mente, nō curamus uerba superflua. Nec enim nouum est, quod Notariorum (quorum imperitia

imperitia m̄dium destruit, ut dicit Bald. consil. 5.) non curantia s̄pē uerba inculcantur quæ sunt, uel superflua, uel impertinentia, uel impropria. Quæ inculcatio cum inutilis sit (ut uoluere gl. Bart. & Doct. in l. lesta Si cert. pet.) sit ut superflua rejeccatur: impertinentia impropriator: ne testatoris nullitas aut dispositio uitietur. His accedit, quod nec lex, nec ratio legis frustratorias & superfluas demonstrationes curet, ut dicit las. l. j. De lib. & posth.

At in nostro casu constat de mente testatoris, quod scilicet testamentum in scriptis facere uoluerit; id quod ex uerbis ipsius constare potest.

In nostro igitur casu nō curamus uerba superflua: sed presumimus quod testator nec dare, nec donare, nec transferre, sed hæredem instituere uoluerit.

II. Adhuc obstat nodus ex cōditione institutionis. Nam, Conditio, quæ reddit hæredem dubium, facit testamentum cadere. l. hæres institutus. De acquir. hæred.

At Archiepiscopus fratrem sub conditione (si ita necesse est) instituit: quæ conditio hæredem dubium reddere poterat, an adiret nec' ne.

Quo casu testamentum ecclisie uidetur.

Sed respondendum est:

Conditio in præsens tempus collata, non suspendit dispositionem. l. cum ad præsens. Si cert. pet. Instit. de verb. obl. §. cōditiones. Itaq; hoc solūm inspicitur, utrum uera sit, an falsa.

At hæc cōditio (si ita necesse est) in præsens tempus est collata: ideoq; plane uera est: quia cum Archiepiscopus testamentum condere, & fratrem hæredem facere

facere uellet, necesse erat ut titulo institutionis id faceret. Instit. de legat. §. ante hæreditis.

Hæc igitur cōditio nō suspendit dispositionem. Item, Conditio institutioni superflue apposita, pro non adiecta habetur. I. talem, in prim. De hæred, instit. I. hæc uerba. De leg. j.

At hæc conditio institutioni superflue uidetur adiecta ex imperitia Notariorum.

Conditio igitur ista pro non adiecta habenda est.

III. De testamenti caducitate.

Testamentum alia obiectione impugnari uidetur posse: Nam,

Cum hæres institutus, ante testatorem moritur: testamentum fit caducum. I. j. §. pro secundo. C. de cad. toll.

At in nostro casu hæres mortuus est viuo testatore.

Testamentum igitur uidetur caducum esse factum, & inutile quoad institutionem.

Sed non obstat illa obiectio: Nam;

Compendiosa substitutio vulgaris tacite comprehendit. Bart. & Doct. in l. centurio. De vulg.

At Archiepiscopus fratrī sui descendentes substitutione compendiosa substituit per uerbum (habent) quod est commune, secundum Ias. in d. l. centurio.

Archiepiscopi igitur substitutio compendiosam tacite continet. Itaq; testamentum, deficiente primo gradu institutionis, à secundo gradu vulgaris substitutionis effectum habere cepit. Bart. & Doct. in l. j. cod.

Hoc nō est prætereundū: quod institutio illa, omnia bona ad se trahat: Nam,

Hæres

Hæres in re certa institutus, nullo cohærede dato: universalis hæres efficitur. I. j. §. ex fundo. De hær. instit. Et Corneus in consil. 397. tenet, quod etiam substitutio in re certa facta, trahatur ad totam hæreditatem.

At in dicto testamento certa tantum bona Archiepiscopi continentur, in quibus Fernandum & ipsius descendentes institut.

Illa itaque institutio omnia alia testatoris bona ad se trahit.

Sed dubitationis est, an post mortem Archiepiscopi descendentes Fernandi ex predicto testamento hæreditatem adierint. Nam si non adierint, testamentum sine dubio occidit l. eam quam l. ex testamento. C. de fidicicom.

III. De instrumento donationis, in quo iterum perplexitas incidit: Nam,

Si Archiepiscopus non uult renocare testamentum: cur titulum institutionis in testamento factum, mutavit in titulum donationis? Item si dies Maiorū nondum cessit, quid operatur donatio?

At arces & oppida de Alahelos, & alia in quib. fratrem instituit in testamento, postea eidem & filiis, & masculis donauit.

At testamento igitur recessit, quod tamen ratim se habere initio professus est. Et quomodo testamētum & donatio simul stabant? cum testamētum uiuente testatore non obliget. Paulus ad Hebr. ca. 9. At donatio mox obligat.

Equidem aut ista nō intelligo, aut ineptissime per Notarios

rios confusa sunt; quæ cōfusio & obscuritas nisi tollatur, totam donationem vitiat. Nam, scriptura, quæ etenim obscura est, ut intelligi non possit, pro nihilo est. arg. I. duo sunt Titij. De test. tut. l. in lege. De cōtr. empt. Sed ut deamus an donationis instrumentum possit ad sanum intellectum reduci. Et certè si diligenter inspicimus rem: videmus in testamento plura contineri, quam in donatione sequenti. Nam,

I. Maioriam testamenti non solum arces & oppida de Alahelos, de Castrelon, & Valdefuentes: sed etiam castrum de Coca, & 300 M. complectitur.

At donatio sequens pro Maioria in testamento reliqua, Maioriam oppidi de Alahelos, de Castrelon, & Valdefuentes: & 200 M. de loco continet.

Donatio igitur sequens minus continet quam testamento: Nam castrum de Coca & 300 M. ex civitate Hispanensi, & Salmantica in instrumento donationis non nominantur.

II. Testamentum licet in rebus certis heredes instituit; omnia tamen alia bona ad se traxit: quod non est in donatione.

Obiectio.

In dubio potius identitas quam pluralitas, & res potius eadem, quam multiplicata presumuntur. Bart. & alij in l. si quis seruum. & si inter duos. De leg. 2. idem in l. triticum. De verb. oblig.

At in nostro casu dubium est, an pecunia in testamento descripta, eadem sit, quæ postea donata fuit.

Eadem ergo esse presumitur.

Respon-

Responſio.

Hæc regula non procedit, cum diuersitas summarij, in diuersis instrumentis cōtentarum, aliud exigit: quod latè prosequitur Alex. consil. 4. parte j.

At in nostro casu diuersa sunt instrumenta.

In nostro igitur casu regula lœcum non habet.

Per prædicta non obstat quod Archiepiscopus in principio instrumenti donationis protèstatur se testamentum ratum habitorum: quia id intelligendum est de ijs bonis, quæ in instrumento donationis nō sunt expressa, ut sunt castrum de Coca, & 300 M. Hic intellectus necessario est recipiendus. Nam,

Intellectus, per quem repugnantia donationis & testamenti præcautetur, & utræ dispositio in tuto collocatur, est necessarij recipiēdus. I. quoties, de reb. deb. Bal. in l. scripture C de fid. instrum.

At per nostrum intellectum res est in tuto.

Noster igitur intellectus necessario est recipiēdus. Irā, Non est nouum quodd sermo generaliter prolatus, etiamsi proper casus exceptos restringatur, nihilominus tamē id non exceptis uerificetur. I. alimenta S. basilicæ. De alim. leg. fac. l. coheredi S. qui patrem. De uulg. & pupil.

At in nostro casu est sermo generalis.

Isergo in non exceptis uerificatur.

V. De testamento Archiepiscopi posteriore, quod ad interrogationem alterius animad agens scisse dicitur: an scilicet ualeat:

Communis opinio est, sufficere si testator ad interrogati-

D tionem

tionem alterius consentiat. Gl. in l. iubemus. C. de testa, per l. hac consultissima. §. at cum humana. C. qui test. fac. poss. Et haec opinio in indicijs & scholis communiter obseruatur, ut dicit Ang. in d. l. iubemus. Sed tamen in casibus quibusdam hoc non procedit. I. Si testator articulatè loqui non posset, ut docet Ias. in d. l. iubemus. in fin. II. Si testator animum testandi non habuit, istò qui interrogat, non sit per testatorem rogatus ad eum actum explicit. III. Si presumptio sit infirmum ad placitum eorum qui presentes sunt, aut ad eorum importunam instatiam interrogari. Et sic communem opinionem temperarunt Doctores. Hinc contra posterius testamentum quadruplici iudicio concludi potest.

I. Ut interrogati ergo responso valeat, necessitatis articulatè loqui possit: & ut interrogetur ab ipsis qui causa rei sunt presentes.

At Archiepiscopus testator articulatè loqui non poterat: nec fuit ab ipsis interrogatus, qui eius rei causa presentes fuerant: sed à medico.

Archiepiscopi igitur responsio nil valeat.

II. Quod fortius est, per debilis tolli non potest; id quod ex naturali ratione colligitur.

At prius testamentum fortius est, quam posterius: illud enim iure communali roboratum fait; hoc nequid opinionibus doctorum receptum est. Nam ius commune necessariam facit certitatem: at opiniones tantum probabilem. Doct. in l. j. ad fin. Si cert. pet.

Prius igitur per posterius debilis tolli non potuit.

III. Si prius per posterius tolleretur, duo specialia concurrerent:

currerent: tum quòd testamentum ex interrogatione alterius enatum, sustineretur: tū quòd prībus testamentum iure roboratum ex voluntate considereret.

At non debent dūo specialia concentrare: iuxta ea quæ non in l. C. de dot. promis.

Prius ergo testamentum per posterius non tollitur. III. Cuilibet in sua arte perito credendum est.

At Paul. Castr. confil. 367. & Laur. Calcan, in confil. 91. volunt testamentum ad alterius interrogacionem factum, non prævalere priori iure facto.

Hic ergo credendum est.

Vnde concludo intrepidè, propter testamentum praecedens, posterius non valere: cum nemo prius cù duabus testamentis possit decedere.

DECISIO.

I. Quoad donationem Maioræ: quòd in ea defendendus sit Antonius contra Mentiam.